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Oslaví Chanuku
Oslava židovského svátku Chanu-

ka se uskuteční v neděli 15. prosin-
ce od 15 hodin. Pod vedením Vidy 
Neuwirthové vystoupí dětský diva-
delní soubor FEIGELE s hrou Pří-
běh o stvoření Golema, který působí 
při Židovské obci v Praze. Zahrají a 
zazpívají malí i velcí herci za hudeb-
ního doprovodu Pavly Vondráčkové.

Po skončení představení budou 
následovat Chanukové dílničky. 
Návštěvníky čeká zdobení perníko-
vého Golema nebo voňavého křupa-
vého drejdlu. Připraveny budou také 
vystřihovánky, omalovánky a mnoho 
dalšího. Chybět nebudou ani tradič-
ní smažené chanukové koblížky. 

 -zt-

Vánoční výstavu namalovaly děti 
Do začátku ledna příštího roku budou mít návštěvníci Výstavní síně Před-

zámčí možnost shlédnout vánoční výstavu prací dětských domovů z Kraje 
Vysočina. Do tvoření se zapojily celkem tři dětské domovy - Dětský domov 
Náměšť nad Oslavou, Dětský domov Hrotovice a Dětský domov Jemnice - 
Budkov. Jejich díla doplní svými výtvory i Mateřská škola DUHA Třebíč. -zt-

Rozhovor s novým římsko-
katolickým knězem ve farnosti 
baziliky sv. Prokopa P. Pavlem 
Opatřilem se zdaleka netýkal 
jen vánočního času, ale i běžné-
ho života. 
� Antonín Zvěřina

Byl jste v Třebíči poprvé, když 
jste nastoupil na farnost na zám-
ku?

To rozhodně ne. Můj předchůdce 
otec Jakub je můj kolega a kamarád. 
Pracovali jsme na některých věcech 
pro Brněnskou diecézi. Letos jsme 
slavili ještě s dalším kolegou deset let 
od pořadatelské služby při návštěvě 

NEDĚLE 17. LISTOPADU: Na třebíčském Karlově náměstí si události ze 17. listopadu 1939 a 1989 připomněly stovky lidí 
všech generací. Nechyběly tradiční lampióny.  Foto: Antonín Zvěřina 

P. Pavel 
Opatřil 

Vánoční čas začíná 
Vánocemi, říká P. Opatřil  

papeže v Brně. Bylo to v září a byla 
to velká zkušenost. Za jeho působe-
ní jsem Třebíč několikrát navštívil. 
Letos jsem v bazilice spolupořádal 
skautskou pouť, protože se o skaut-
ské hnutí zajímám. To jsem ještě 
nevěděl, že za několik měsíců tady 
budu.  (Pokračování na str. 3)
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Středa 13. prosince
Vážení čtenáři! V důsledku změny 

článku 4 Ústavy ČSSR se stal od 5. 
prosince 1989 vydavatelem okres-
ních novin Jiskra Okresní národní 
výbor v Třebíči. 

Záměrem nově vznikající redakční 
rady a pracovníků redakce je umož-
nit objektivní informovanost veřej-
nosti o širokém spektru událostí 
v okrese a vytvořit prostor pro zve-
řejňování názorů a stanovisek a pod-
nětů jednotlivých politických stran, 
společenských i zájmových organi-
zací a nezávislých iniciativ, které se 
chtějí podílet na vytváření demo-
kratické společnosti a právního státu 
v duchu nové ústavy.

Svědectví občana z prosince 1989
20. prosince 1989

Zajímavou informaci poskytl pan 
Václav Nechvátal bytem v Třebíči. 
„Pracuji v ZGK v Třebíči, oddělení 
1302. Dne 15. prosince mezi 10.40 
až 11.20 hodin nakládali vojáci bed-
ny do osobního vozidla a nákladní-
ho vozidla Tatra 815 u budovy OV 
KSČ. Kolem se zastavovali občané a 
domnívali se, že jde o zboží. Po dota-
zu na vojáky se dozvěděli, že jsou 
nakládány zbraně a munice ze skladu 
OV KSČ.

Můj syn volal okamži-
tě na OV KSČ a ozvala 
se mu telefonistka a na 
dotaz, co se to z budo-
vy nakládá, odpovědě-
la, přece zbraně a munice. Na otázku, 
jak se tam zbraně dostaly a proč tam 
dosud jsou, neodpověděla a zavěsila. 
Tato událost byla mluvčím OF ozná-
mena na obvodní oddělení VB v Tře-
bíči, kde byl sepsán protokol a zaháje-
ní šetření ve věci trestního oznámení. 
Výsledky by se měla veřejnost dozvě-
dět do jednoho měsíce.“

(Poznámka redakce: Paragraf 10 
odstavec 3 zákona číslo 81/1966 Sb. O 

periodickém tisku a ostatních hromad-
ných informačních prostředcích ukládá 
vedoucímu redaktorovi každého infor-
mačního prostředku, aby pravdivost a 
původ každé informace byly ověřeny 
s péčí přiměřenou okolnostem případu.) 

Proto požádal vedoucí redaktor Jis-
kry náčelníka okresního štábu Lido-
vých milicí Miroslava Sedláka v pon-
dělí 18. prosince 1989, aby k výše 
uvedené informaci zaujal stanovisko 
a případně předložil doklady, které by 

ji vyvracely. 
Současně požádal 

koordinační centrum 
Občanského fóra 
v Třebíči, aby se toho-
to jednání zúčast-
nil i jeho zástupce. 

Miroslav Sedlák předložil vedoucímu 
redaktorovi Jiskry Miloslavu Chlád-
kovi a zástupci koordinačního cent-
ra Občanského fóra v Třebíči MVDr. 
Radku Příhodovi rozkaz náčelníka 
hlavního štábu LM v ČSSR ze dne 1. 
prosince 1989, který uložil předání 
zbraní LN armádě a nařízení náčelní-
ka krajského štábu LM k uložení dal-
šího vojenského materiálu jednotek 

a štábu LM kromě zbraní k určeným 
útvarům ČSLA ve dnech od 11. pro-
since 1989 do 20. prosince 1989. 

Předložil rovněž zápis ze dne 2. 
prosince 1989, v němž podplukov-
ník Ing. Miroslav Kružica z VÚ 7481 
Jemnice a náčelník CO okresu Třebíč 
major Jan Muráň potvrdili, že ke dni 
2. prosince 1989 vzala armáda, kon-
krétně VÚ 7481 Jemnice, zbraně LM 
a munici LM okresu Třebíč do svých 
depozitiv. 

Zbraně a munice byly předány 
dle inventární sestavy databanky ze 
dne 7. listopadu roku 1989. Ostatní 
materiál spojovací, chemický, ženij-
ní, silniční, strojní, proviantní, uby-
tovací a zdravotní byl od jednotek 
LM a za štábu a spojovací čety LM 
odvážen ve dnech 13. prosince 1989 
až 18. prosince 1989 k VÚ 7573 
Náměšť nad Oslavou. 

Miroslav Sedlák rovněž uvedl, že 
trhaviny ve skladech LM na okre-
se nebyly. K vysvětlení informa-
cí v článku Svědectví občana sdě-
lil, že v pátek 15. prosince 1989 byl 
ze skladu LM v budově OV KSČ 
odvážen ostatní materiál, to je spo-

jovací, chemický, silniční, výstroj-
ní, proviantní, zdravotní a podobně, 
nikoli zbraně a munice. Náčelník štá-
bu LM okresu Miroslav Sedlák rov-
něž umožnil vedoucímu redaktoro-
vi Jiskry a zástupci koordinačního 
centra Občanského fóra v Třebíči 
prohlídku skladů LM OV KSČ. Kro-
mě nábytku není v prostorách žádný 
materiál.          

Třebíčského rodáka Františka 
Mertla ocenění od Kraje Vysoči-
na potěšilo.
� Antonín Zvěřina

Dvanáct mimořádných osobností si 
v Horáckém divadle v Jihlavě převza-
lo z rukou hejtmana Jiřího Běhoun-
ka nejvyšší ocenění Kraje Vysočina 
v podobě kamenné, skleněné a dře-
věné medaile. Nejvyšší ocenění, tedy 
kamennou medaili za celoživotní pří-
nos, získali letos tři laureáti, Ludmila 
Kameníková za profesní život výzku-
mu v oblasti šlechtění brambor, máku 
a kmínu, spisovatelka a publicistka, 
rodačka z Třebíčska Ludmila Kluka-
nová a třebíčský rodák, malíř a sochař 
František Mertl. V letošním roce bylo 
ještě na slavnostním večeru uděleno 
pět skleněných a čtyři dřevěné medaile.

Při předávání Mertl litoval, že s ním 
nemůže být manželka, se kterou 
nedávno oslavil diamantovou svatbu, 
60 let společného života. Vzpomínal, 
že v rodině nikdo k výtvarnému umě-
ní netíhl, spíš k amatérskému herectví. 

„Můj táta rozuměl šesti jazykům. To 
mě minulo, ale sdělení do jiných zemí 
předávám svými pracemi. Hledám 
poznání člověka, ale ještě jsem ho nepo-
chopil. A všem vám děkuji,“ uvedl dojatý 
umělec.  

„Musím přiznat, že udělení ceny byl 
pro mě velký zážitek. Původně jsem 
nechtěl ani přijet, protože tyto oficiální 
věci nemám rád. Ale nyní jsem rád, že 
jsem změnil rozhodnutí. Určitě i moje 
tvorba je ovlivněná tím, že jsem se na-
rodil v Třebíči a dětství prožil v Brtnici. 
Pokud jde o mou tvorbu, snažil jsem se 
díky ní najít odpověď na otázku, proč je 
na světě tolik zla, ale tu jsem ještě nedo-
stal. Takže musím nadále pokračovat 
v práci,“ vyjádřil se těsně po obdržení 
ceny František Mertl alias FRANTA. 

Životopis
Malíř a sochař František Mertl, v 

uměleckém světě známý pod pseudo-
nymem FRANTA, se narodil v tře-
bíčských Domcích, dětská léta však 
prožil v Brtnici. Od mládí se zajímal 
o výtvarné umění, v letech 1948–
1952 absolvoval Školu uměleckých 
řemesel (nyní Vyšší uměleckoprů-
myslová škola) v Brně a v letech 
1952–1957 studoval na Akademii 
výtvarných umění v Praze, kde byl 
žákem profesora Miloslava Holého. 

V roce 1956 se jako stipendista 
akademie v italské Perugii setkal s 
francouzskou studentkou Jacqueli-
ne, která ho o rok později navštívila 
v Praze. Tehdejší úřady nepovolily 
jejich sňatek, StB je pronásledovala a 
perzekvovala, a proto odešel Franti-
šek Mertl z komunistického Česko-
slovenska do Francie. 

Tam se v roce 1958 oženil a usadil, 
od roku 1964 žije a tvoří v provensál-

ském městečku Vence. Brzy vynikl 
jako malíř i jako sochař. Už v letech 
1963 a 1965 se zúčastnil pařížského 
bienále, později samostatně vysta-
voval v muzeu v Mentonu, v muzeu 
Galliera v Paříži i v Picassově muzeu 
v Antibes. 

V roce 1965 koupilo jeden z jeho 
obrazů muzeum v Nice, což zname-
nalo první krok k tomu, aby později 
byly jeho práce zařazeny do Centre 
Pompidou v Paříži či do Guggenhei-
mova muzea v New Yorku. V prů-
běhu let pak absolvoval nespočet 
samostatných výstav v Evropě, Asii, 
Americe i Africe. 

František Mertl nikdy nezapomněl 
na svůj rodný kraj ani rodné měs-
to a pravidelně je navštěvuje. V roce 
2014 se rozhodl věnovat městu Tře-
bíč několik desítek svých děl v hod-
notě přesahující 15 milionů korun. 
V Třebíči pak následně vznikla jeho 
stálá expozice Galerie Franta, která je 
jediná na světě.

FRANTIŠEK MERTL alias FRANTA obdržel nejvyšší krajské vyznamenání. 
 Foto: archiv Kraje Vysočina

FRANTA dostal kamennou medaili Bohatý program
Vánoční strom na Karlově náměstí v 

Třebíči se rozsvítí v neděli 1. prosince. 
Program začne v 17 hodin. Ve středu 
4. prosince se bude konat už podeváté 
tradiční Adventní jarmark vánočních 
dárků, vyrobených uživateli sociálních 
služeb. Jako každoročně bude jarmark 
v budově radnice na Karlově náměstí 
od 10 do 16 hodin. Mikulášská nadílka 
se uskuteční ve čtvrtek 5. prosince na 
Karlově náměstí od 16.30 hodin. Tra-
diční vánoční náměstí s bohatým kul-
turním programem pro děti i dospělé 
a vánočními trhy bude letos od 13. do 
22. prosince. Sousedské setkání s hor-
kým punčem se koná 26. prosince od 
15.30 hodin. -zt-

Koláče pomohly
Další ročník kampaně „Koláč pro 

hospic“, jehož cílem je šířit povědomí 
veřejnosti o péči o těžce nemocné a 
umírající lidi a zároveň podporovat též 
rozvoj této služby, se konal ve středu 
9. října. Po rozpečetění všech poklad-
niček a sečtení peněz z nich se došlo k 
celkovému výtěžku 44.024 korun.  -zt-

Zaplavou otužilci 
Jubilejní desátý ročník propagač-

ního plavání otužilců z Klubu led-
ních medvědů – Třebíč se uskuteční 
v sobotu 21. prosince ve 13.30 hodin 
jako obvykle na Svojsíkově nábřeží 
u Finančního úřadu v Třebíči. Akci 
doprovodí country skupina Rentiéři 
z Třebíče.   -zt-

Téma určí dotazy
Společenství Josefa Zezulky pořá-

dá v rámci Duchovní univerzity Bytí 
přednášku Tomáše Pfeiffera v neděli 
1. prosince v Základní škole Benešova 
od 17 hodin. Témata přednášek urču-
jí návštěvníci sami svými dotazy. Ty se 
mohou týkat velmi rozmanitých oblas-
tí života.   -zt-
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Vánoční čas začíná Vánocemi...
(Dokončení ze str. 1)

Jak se vám líbí bazilika sv. Proko-
pa?

Byl jsem ve farnosti ve Starém Lís-
kovci, kde kostel postavili před 90 
lety. Oproti bazilice je to samozřej-
mě rozdíl. Vnímám unikát baziliky. 
Určitě je s tím i více starostí, vždyť je 
to památka UNESCO. Musím říct, 
že farnost není jen kostel, ale hlav-
ně lidé, kteří se v něm scházejí. Jsem 
rád, že se jedná o živou farnost. Sly-
šel jsem i názor, že je to nejkrásnější 
kostel v naší diecézi, ale to nedokáži 
posoudit. 

Našel jste už čas prohlédnout si 
další památky UNESCO?

Na židovském hřbitově jsem ješ-
tě nebyl, navštívil jsem Zadní syna-
gogu. Přiznám se, že jsem nepočítal, 
že se budu letos stěhovat. Měl jsem 
domluvenou dovolenou v Kanadě a 
do Třebíče jsem nastoupil až 13. září. 
Začátkem srpna jsem ve městě strávil 
čtyři dny. V Kanadě mně ovšem pras-
kl meniskus, takže jsem musel prodě-
lat operaci a do Třebíče jsem přijel o 
berlích. Na nějaké delší vycházky po 
městě to nebylo, teprve před čtrnácti 
dny jsem odložil berle. Budu město a 
okolí teprve poznávat. 

Budete navazovat na práci svého 
předchůdce?

Pro farnost jsou určitě důležité mše 
svaté, ale také spoluprace s mnoha 
institucemi. Má také společenský 
přesah, třeba v sobotu 30. listopadu 
pořádáme košt vína na závěr litur-

gického roku. Ten se koná podruhé a 
rozhodně v této tradici míním pokra-
čovat. Není důvod, abych měnil i jiné 
nastavené věci. 

Má nyní církev jiný přístup 
k veřejnosti než dříve?

Dá se to tak říct, změny nastaly po 
druhém vatikánském koncilu, který 
se konal před více než  50 lety. Určitě 
nechceme žít odděleni  od běžného 
života. Všude, kde jsem pobýval, js-
me pořádali živý betlém. Bude i tady. 
Potěšilo mě, když lidé říkali - do kos-
tela nechodíme, ale na živý betlém se 
přijdeme podívat. To je ten přesah. 

Už jste naznačil, že první advent-
ní nedělí začíná církevní rok, bude 
nějaká oslava konce roku?

Už zmiňovaný košt vína a my jsme 
v Lískovci v tomto termínu pořádali 
Farní ples. Někdy termínů v klasic-
ké plesové sezoně bývá málo, proto 
jsme se rozhodli pro tento termín. 
Tady je to tedy košt vína. 

Před Vánocemi by měl nastat čas 
zklidnění, což snad ani není mož-
né. 

Určitě bych lidem určité zklidně-
ní přál. Jen bych chtěl upozornit, 
že Vánocemi vánoční doba teprve 
začíná. My to máme nastavené tak, 
že Vánocemi tato doba končí. Pro 
křesťany je advent příprava na Váno-
ce a končí první nedělí po Novém 
roce. Koledy znějí před Vánoce-
mi, ale měly by se hrát a zpívat až o 
Vánocích. Farnost ve Starém Lískov-

ci zasahovala do dvou městských čás-
tí a já jsem starostům říkal, vánoční 
výzdoba musí být na svém místě až 
do Hromnic 2. února. Tehdy vánoč-
ní čas končí. Tak tomu v minulosti 
opravdu bylo. A oni na to opravdu 
přistoupili.  

Myslíte si, že se vám to podaří i 
v Třebíči?

To asi ne, ještě tady neznám dosta-
tečně poměry. Myslím si, že se často 
o mnoho věcí zbytečně připravuje-
me. Pokud jde o tu výzdobu, uvidí-
me do budoucna. 

Připravujete se vy na vánoční 
čas? Určitě je víc akcí než jindy. 

Zatím ne, nemám na to čas. Musím 
se s farností sžít a třeba mám za den 
přes 30 telefonátů. 

O Vánocích si najde mnoho lidí 
cestu do kostela, i když tam běžně 
nechodí. Připravujete kázání při 
bohoslužbách i pro ně?

Je otázka, zda můžu oslovit oprav-
du všechny. Určitě se snažím mluvit 
tak, aby mně lidé rozuměli. A nejed-
ná se jen o Vánoce, ale i o další akce, 
kdy kostel navštíví více lidí. 

Jak se připravujete na výzdobu 
baziliky?

Určitě bude slavnostní, bude tam 
několik betlémů a několik stromků, 
přesný počet nevím. 

Máte tady farníky, kteří vám s tím 
pomohou?

To tady funguje velice dobře. Třeba 
o košt vína se starají právě farníci. 

Máte dost ministrantů?
Zatím je mezi mladými lidmi o tuto 

službu zájem. A věřím, že i v budouc-
nu. 

Vyučujete náboženství?
V letošním roce ne, ale do budouc-

na s tím počítám. 

Budete spolupracovat se skauty?
V rámci svých možností určitě. 

Už jste se seznámil se svými kole-
gy, kteří v třebíčském děkanství 
působí?

Ano, mnoho jich znám z dřívěj-
ších let. I třebíčského děkana Jiřího 
Dobeše, kterého znám ze semináře. 

Navázal jste spolupráci s třebíč-
skou radnicí?

V srpnu jsem navštívil starostu, a 
protože mám na starosti i nemocnici, 
tak paní ředitelku. Setkal jsem se také 
s ředitelkou městského kulturního 
střediska, protože spolupracujeme 
s turistickým centrem v sousedství 
fary, i s panem ředitelem muzea. 

Co byste lidem popřál do nového 
roku?

Aby měli hodně přátel kolem sebe, 
s kterými mohou prožívat radosti i 
starosti života. A také bych chtěl říct, 
že Vánoce nejsou jen o dárcích, ale 
právě o vztazích.  

Úpravu parkoviště v Otmarově 
ulici provedla třebíčská radnice. 
Nyní má zcela nový povrch, až na 
jedno místo, kde stojí vrak vozidla 
bez značek a kol. Místostarosta Vla-
dimír Malý vysvětlil, že v době, kdy 
se parkoviště upravovalo, mělo toto 
vozidlo převozní čísla a kola.

„Takže jsme ho nemohli zlikvido-
vat,“ naznačil Malý. Po úpravě zmi-
zela přepravní čísla a později i ko-
la. „Ono to není jednoduché se vraku 
zbavit,“ přiznal Malý. Doplnil, že 
radnice na odstranění pracuje a 
místo také upraví.  -zt- VRAK zabránil úpravě celého prostranství. 

 Foto: Antonín Zvěřina

Odstranění není jednoduché
Slavnostní II. Novoroční koncert Filharmonie G. 

Mahlera Jihlava se uskuteční v divadle Pasáž ve středu 8. 
ledna od 18 hodin. Novoroční koncerty tohoto hudební-
ho tělesa se těší velké popularitě již několik let. Na dru-
hém koncertu v Třebíči vystoupí 40 členný ansámbl s no-
vým programem. 

Zazní nejkrásnější valčíky, polky a předehry z operet 
Johanna Strausse ml. a jeho kolegů z doby, kdy valčík vlá-
dl světu. 

Na závěr koncertu se mohou návštěvníci těšit na tradič-
ní a oblíbený Radeckého pochod. Jako speciální hosté 
programu se představí sólisté, kteří zazpívají slavné oper-
ní a operetní árie a dueta. 

Koncert řídí šéfdirigent filharmonie Jiří Jakeš a mode-
ruje ho Vladimír Holeš.       -zt-

Zazní valčíky a další díla
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Bohoslužby o svátcích vánočních 2019 - třebíčské děkanství
Farnost Kněz  Úterý  Středa Čtvrtek Úterý        Středa

    24. 12. 25. 12. 26. 12.  31. 12.            1. 1.

Benetice Milan Těžký 22.00   9.30   9.30   9.30
Březník Josef Požár 20.00   9.30   9.30 14.00  9.30
Čáslavice Stanislav Mahovský 16.00   8.45   8.45 16.00  8.45
Červená Lhota  Grzegorz Bajon 20.00   9.00   9.00 17.00  9.00
Červená Lhota -Okřešice Grzegorz Bajon     
Dalešice Michal Seknička 16.00   9.30   9.30 16.00  9.30
Dukovany Petr Václavek 21.00   8.00   8.00   7.30
Hartvíkovice Tomáš Holý 21.00   7.30   7.30 14.00  7.30
Hartvíkovice - Sedlec Tomáš Holý   11.00  
Heraltice Jacek Kruczek 20.00 11.00 11.00   11.00
Horní Újezd u Třebíče Vlastimil Protivínský 22.00    9.00   9.00 15.30  9.00
Horní Újezd u Třeb. - Výčapy Vlastimil Protivínský 18.00 11.00    11.00
Hrotovice Jan Kovář 22.00   9.30    9.30  9.30
Chlum Stanislav Tvarůžek 24.00 10.00 10.00   10.00
Jinošov Josef Požár 22.00    8.00   8.00 16.00  8.00
Jinošov - Kralice Josef Požár 15.30    
Jinošov - Jasenice Josef Požár  11.15   
Kněžice u Třebíče Václav Novák 22.00 10.00   8.00   8.00
Koněšín Jindřich Charouz 21.00 11.00 11.00    9.30  11.00
Krhov Jan Kovář 20.00 8.00    8.00     8.00
Krhov - Odunec Jan Kovář     
Lipník u Hrotovic Michal Seknička 22.00 11.00 11.00   11.00
Mohelno Petr Václavek 19.30    9.30    9.30   9.00
Náměšť nad Oslavou Tomáš Holý                                 16.00; 24.00    9.00    9.00 16.00  9.00
Náměšť - Naloučany Tomáš Holý     
Náměšť - Vícenice Tomáš Holý     
Okříšky Jacek Kruczek 22.00    9.30    9.30   9.30
Opatov Václav Novák 20.00    8.00 10.00   10.00
Přibyslavice Jacek Kruczek 16.00    8.00    8.00 17.00  8.00
Radkovice u Hrotovic Jan Kovář 16.00 11.00 11.00   11.00
Rokytnice nad Rokytnou Jan Krbec 6.00; 21.00    8.00    8.00 16.00  10.30
                                            Adorace 23.55
Rokytnice - Chlístov Jan Krbec  10.30 10.30  
Rouchovany Petr Václavek 23.00 11.00 11.00   10.30
Rudíkov Milan Těžký 16.00 11.00 11.00    9.00  11.00
Stařeč Stanislav Mahovský 21.30 10.30 10.30 17.30  10.30
Stařeč - Krahulov Stanislav Mahovský      7.00   7.00
Střížov-Číměř Jindřich Charouz 15.30    9.15    9.15   9.15
Trnava u Třebíče Milan Těžký     8.00    8.00   8.00
Třebíč-Jejkov  Vojtěch Loub 22.30 7.30; 9.00 7.30; 9.00 17.00  7.30; 9.00
Třebíč-Jejkov - Střítež Vojtěch Loub 15.00    
Třebíč-město Jiří Dobeš 16.00;     8.00;  8.00; 10.30   7.15;   
 8.00;
    20.30 10.30; 18.00  23.00  10.30; 18.00
Třebíč-zámek Pavel Opatřil 22.00 7.00; 10.00 7.00; 10.00 16.00  7.00; 10.00
Třebíč-zámek - Sokolí Pavel Opatřil      8.30  
Valeč u Hrotovic Michal Seknička 20.00    8.00    8.00 17.00  8.00
Vladislav Jindřich Charouz 17.00   8.00    8.00    8.00  8.00

Aktuálně na: http://www.ibohosluzby.cz/

Postaví 
planetárium

Město Třebíč ve spolupráci s pří-
spěvkovou organizací Dům dětí a 
mládeže (DDM) plánují dostavbu 
hvězdárny. DDM nechal zpracovat 
projektovou dokumentaci a požádal 
o dotaci. Žádost nevyšla, a proto 
město chce tuto akci zafinancovat 
z vlastních prostředků. Musí se ale 
jednat o akci města. Hvězdárna se 
rozroste o malé planetárium. Přístav-
ba se uskuteční v příštím roce.   -zt-

Uspořádají piknik
O pronájem pozemku na Hrád-

ku požádala město Třebíč firma 
z Pocoucova. Plánuje tam v sobo-
tu 1. srpna příštího roku uspořá-
dat akci Na chil. Jedná se o piknik 
s akustickou hudbou. Rada měs-
ta tuto akci pronájmem pozemku 
podpořila.  -zt-

Zahrádkáři obdrželi 
od města dotaci 

Rada města rozhodla věnovat dar 
organizaci územnímu sdružení Čes-
kého zahrádkářského svazu se síd-
lem v Třebíči. Jedná se o částku pět 
tisíc korun. Zahrádkáři částku využi-
jí na pokrytí nákladů souvisejících se 
pořádáním pravidelné zahrádkářské 
výstavy.   -zt-

Koupí pozemky
Nabídku výkupu pozemků od Čes-

kých drah doporučuje rada města 
v Třebíči schválit zastupitelům na 
prosincovém jednání. Starosta Pavel 
Pacal upřesnil, že se jedná o pozem-
ky, které se nacházejí pod vybudova-
ným terminálem. 

Město zaplatí zhruba 200 korun 
za metr čtvereční a celkem si koupě 
vyžádá více než 1,8 milionů korun. 
Pacal zdůraznil, že vždy je výhodněj-
ší, kdy město vlastní pozemky pod 
svým majetkem.   -zt-

Zaplatil a bydlí dál
Žádost o opětovný pronájem bytu 

v ulici Bezručova schválila rada měs-
ta v Třebíči. Pronájemce dlužil městu 
peněžní částku za pronájem. Město 
mu oznámilo, že pokud ji neuhradí, 
z bytu se musí vystěhovat. Protože 
dlužnou částku zaplatil, může využí-
vat byt nadále. Starosta Pavel Pacal 
uvedl, že takové situace čas od času 
rada řeší.  -zt-

Město připravuje 
ledovou plochu 

Multifunkční areál Na Hvězdě plá-
nuje vybudovat město Třebíč. Bude 
k dispozici jako venkovní sporto-
viště. V zimě tam vznikne z popudu 
klubu Nuclears pro veřejnost ledo-
vá plocha. Klub žádá na akci o dota-
ci. K tvorbě ledu přispěje chladicí 
agregát, který umožní plochu udržet 
od konce listopadu do konce února. 
K úpravě poslouží malá rolba. Plo-
cha bude mít rozměr asi 15 krát 30 
metrů. Veřejnosti začne sloužit příští 
zimu.    -zt-
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Řád Vavřínu pro předsedu 

KHK KV Richarda Horkého
Předseda představenstva Krajské hospodář-

ské komory Kraje Vysočina (KHK KV), a zá-

roveň předseda představenstva Okresní hospo-

dářské komory Třebíč (OHK Třebíč) Richard 

Horký převzal 14. listopadu 2019 vyznamenání 

Řád Vavřínu, jímž Hospodářská komora ČR 

(HK ČR) oceňuje významné domácí i zahra-

niční osobnosti, které pozitivně ovlivňují naši 

společnost. Letošní udílení těchto prestižních 

cen se konalo pod záštitou předsedy Senátu 

PČR Jaroslava Kubery, předsedy Poslanecké 

sněmovny PČR Radka Vondráčka, ministra 

průmyslu a obchodu Karla Havlíčka, primáto-

ra Prahy Zdeňka Hřiba a místostarosty Prahy 1 

Petra Hejmy. 

Richard Horký toto ocenění převzal za úspě-

chy v oblasti podnikání.

„Richard Horký je majitel firmy �S energo 

s.r.o., která působí na trhu od roku 1995 a  od 

počátku podniká v oboru tepelného hospo-

dářství. V Třebíči v současné době najdeme tři 

velké biomasové teplárny, přičemž ve všech se 

spaluje dřevní štěpka, ve dvou z nich pak navíc 

i sláma – biomasa se na výrobu tepla v Třebíči 

používá více jak v 90 % případů, zbytek připa-

dá na kogeneraci, tedy společnou výrobu tep-

la a elektřiny. Výhodou spalování biomasy je 
skutečnost, že se tak oproti spalování fosilních 
paliv nejen šetří životní prostředí, ale také se 
podporuje lokální ekonomika, protože štěpku 
i slámu firma �S energo s.r.o. odebírá od lokál-
ních dodavatelů. Cena tepla v Třebíči patří mezi 
nejnižší v  ČR. Kromě tepelného hospodářství 

se angažuje i  v  developmentu – v  Třebíči díky 
němu vznikla celá čtvrť rodinných domů a ze-
jména díky jeho vizím se také mění zdejší areál 
bývalé obuvnické továrny na rezidenční čtvrť se 
službami a drobnou výrobou. Od roku 2014 je 
předsedou Okresní hospodářské komory v Tře-
bíči a od roku 2017 je také předsedou Krajské 
hospodářské komory Kraje Vysočina. V obou 
funkcích intenzivně podporuje náhradu doží-
vajících bloků JE Dukovany výstavbou nového 
jaderného zdroje elektřiny,“ píše se v medailon-
ku, který k Horkého nominaci vydala HK ČR.

Letos i Václav Havel, Marta Kubišová či 

Petra Kvitová

Řád Vavřínu zohledňuje především celoživot-
ní dílo, společenský dopad, mezinárodní nebo 
jiný přesah. Řád Vavřínu je udělován také osob-
nostem, které hrdě reprezentují a  významně 
podporují Českou republiku či osobnostem, jež 
vytváří nadčasové hodnoty a jejichž činy nechá-
vají trvalou stopu v dědictví lidstva, dále lidem, 
kteří bez ohledu na osobní přínos oddaně pra-
cují ve prospěch ostatních. Jednotlivé osobnosti 
jsou nominovány širokou veřejností. Laureáty 
vybírá porota Řádu Vavřínu. Oceněny mohou 
být osobnosti z ČR i ze zahraničí, ocenění lze 
udělit také in memoriam.

Z toho důvodu mezi letošními laureáty nalez-
neme nejen podnikatele, ale i osobnosti z  ob-
lasti kultury (zpěvačka Marta Kubišová), vědy 
(nanotechnolog Oldřich Jirsák) či sportu (te-
nistka Petra Kvitová či paralympik Jiří Ježek). 
In memoriam byl letos Řádem Vavřínu za ce-
lospolečenský přínos České republice a  rozvoj 
občanské společnosti oceněn i někdejší česko-
slovenský a český prezident Václav Havel. Cel-
kem bylo tento rok oceněno 15 osobností.

Foto: 2x Aleš FunkeOceněné osobnosti. V popředí prezident Hospodářské komory ČR Vladimír Dlouhý.

Richard Horký dostal Řád Vavřínu za své úspěchy v podnikání.
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Nabíráme do kmene!

Nástup ihned!

Nástupní prémie  

 50 000 !

BOSCH DIESEL hledá

 

 

  Kontakt:  
 

Tel.: 800 203 205 
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Na centrálním třebíčském 
Karlově náměstí se shromáždily 
stovky obyvatel města.
� Antonín Zvěřina

Sametová třicítka, tak se jmeno-
vala v neděli 17. listopadu akce, kte-
rá připomněla na Karlově náměstí v 
Třebíči zásadní událost, jíž začal pád 
totality. Právě v tento den na Národ-
ní třídě v Praze skomírající režim 
brutálně a nesmyslně zasáhl proti 
studentské manifestaci a zahájil svůj 
konec. 

Během několika dnů se vlna pro-
testů přelila z Prahy i do menších 
měst, tedy i do Třebíče. Třebíčské 
oslavy tradičně zahajuje výroba lam-

piónů. My nejprve míříme do Domu 
dětí a mládeže, sledujeme šikovné 
děti, ale i jejich rodiče. 

Účast je poněkud nižší než v minu-
lých letech, možná je to tím, že prů-
vodů letos bude víc. Přesunujeme se 
Karlovo náměstí, kde se dozvídáme, 
že tentokráte se připomínka neode-
hraje přímo u sousoší svatých Cyri-
la a Metoděje, ale na tribuně, která 
Karlovu náměstí vévodí od svato-
martinských oslav.

Protože máme ještě chvíli čas, prů-
vody mají na náměstí dorazit zhruba 
v 18 hodin, vydáváme se do expozi-
ce Cesty časem, kde se vyrábějí také 
lampióny.  Oproti letům, kdy se s 
těmito svítilnami oslavovala Velká 
říjnová revoluce, nastala změna. 

V lampiónech nejsou umístěny 
svíčky, které často způsobovaly hoře-
ní, ale elektrické svítilny. Přibližně 
v 17 hodin míříme zpět na Karlovo 
náměstí. U sochy svatých hoří svíčky 
jako před třiceti lety. 

Z všech stran se na náměstí valí 
průvody, vyšly od Domu dětí a mlá-
deže z Boroviny či ze zámku, ale 
také od základních škol Na Kopcích, 
Týnská, Václavské náměstí, Benešo-
va a Bartuškova. Slavnostní projev je 
dílem starosty Pavla Pacal. 

Pak zazní státní hymna v podání 
pěveckého sboru Slunko pod vede-
ním Heleny Noskové. Na budově 
radnice následuje videomapping. 
Přítomné v krátkém dokumentu 
seznamuje s novodobými dějinami 
od roku 1945, přes roku 1948, rok 
1968 až po rok 1989. 

Následně zazní skladby v podá-
ní Jana a Josefa Valových a program 
vrcholí koncertem jihočeské folkové a 
folkrockové kapely Epydemye.  Sych-
ravé počasí vyhání mnoho lidí ještě 
před koncem programu. Ale připo-
menutí zásadního dne v dějinách čes-
kého státu to bylo důstojné.

Lidé si připomněli sametovou třicítku

Dámy a pánové, vážení občané, milí sousedé.
17. listopad právem patří mezi jeden z nejvýznam-

nějších dnů v historii České republiky. Je to den, který 
ovlivnil naše novodobé dějiny. Den, který má pro nás 
důležité poselství. Sešli jsme se tady na Karlově náměs-
tí, poblíž sochy věrozvěstů Cyrila a Metoděje, která byla 
před třiceti lety svědkem listopadových událostí v naší 
Třebíči, abychom si tyto milníky roku 1939 a 1989 při-
pomněli. 

17. listopad je den, který připomíná začátek německé 
okupace naší země. Studenti vysokých škol v Praze pro-
ti ní protestovali v den vzniku samostatného Českoslo-
venska. Poklidná demonstrace byla násilím rozehnána, 
do studentů se i střílelo. Jeden z nich, Jan Opletal, na 
následky zranění zemřel.

Jeho pohřbu se 15. listopadu zúčastnily tisíce studentů. 
Toto setkání přerostlo v protinacistickou demonstraci, 
jejímž důsledkem bylo zavření všech českých univerzit a 
kolejí. Stovky studentů skončily v koncentračním tábo-
ře, devět z nich bylo 17. listopadu 1939 popraveno. Ten-
to den se stal symbolem odporu proti násilnému obsa-
zení naší republiky. V této temné době panoval strach. 
Přesto povstali odvážní a charakterní lidé, vlastenci, kteří 
položili život za princip, za národ, za svobodu.

Na základě těchto událostí byl v Londýně v roce 1941 
tento den vyhlášen jako Mezinárodní den studentstva. 
Dodnes je tento svátek jediným výročím mezinárodní-
ho významu, které pochází od nás z Čech.

Dámy a pánové, v roce 1989 byla nálada mezi česko-
slovenským lidem obdobná. Společný nepřítel nenosil 
uniformy SS a nemával vlajkou s hákovým křížem. Dik-
taturu německé říše vystřídala diktatura komunistické 
strany. Lidé měli svoji zemi, ale ne svobodu. Strach pou-
ze převlékl kabát. 

Ve prospěch strany pracovaly složky Státní bezpeč-
nosti. Udavačství bylo novou lidovou zábavou. Vlas-
tenectví, národní hrdost a skutečná svoboda byly pro 
vládnoucí třídu pouhá klišé. Čest a morálku vystřídala 
malost, zbabělost a všudypřítomná apatie.

Pod vlivem odkazu Jana Opletala vyšli vysokoškolští 
studenti znovu 17. listopadu 1989 do ulic. Shromáždě-
ní bylo s povolením stranických i státních orgánů. Tou-
ha po skutečné svobodě a elán tisíců mladých lidí byl 
nakažlivý, shromáždění se vymklo kontrole. Komunis-
tický režim však proti průvodu na Národní třídě tvrdě 
zasáhl. Výsledkem byly řady zraněných a surově zbitých 

lidí. Události se daly do pohybu. Společnost se zved-
la k činům, masově se demonstrovalo, v podnicích byly 
stávky. Přišla Sametová revoluce.

Milí sousedé, morální očista společnosti proběh-
la i v Třebíči. Právě na tomto místě lidé před třiceti lety 
zapalovali svíčky, shromažďovali se. V jejich srdcích byla 
naděje. Těch lidí, kteří se zapojili do boje za svobodu a 
demokracii, byla spousta. Dovolte mi, abych alespoň 
vyjmenoval ty, kteří zůstali v naší paměti. Mnohé z nich 
denně potkáváme v ulicích našeho města a už ani neví-
me, že jsou to právě oni, kteří se k principu svobody, 
morálky a demokracie, navzdory hřímajícímu totalitní-
mu režimu, odvážně a veřejně přihlásili.

Jsou jimi:

Milan Šťastný, otec i syn, Petr Chmela, Rostislav 
Němec zvaný Socan, Martin Škaroupka řečený Maťa, 
Vladimír Krčál alias Bába, Petr Škarabela, Pavel Uhlíř, 
Petr Businský s přezdívkou Pionýr, Jiří Svoboda zva-
ný Bohém, Jitka Pálková, Ota Materna, Stanislav Neu-
mann, Zbyněk Němec, František Sklenář, Jan Schwarz, 
Zdeněk Mikoláš, Míla Bobek, Jaroslav Fiala, Stanislav 
Mastný, Martin Klusáček, Marie Rynešová, Luboš Kres-
sa, Pavel Heřman a další a další Třebíčané.

Všem těmto lidem, kteří se odvážně vzepřeli mocen-
ské nadvládě, patří náš nesmírný dík. Jen díky vám jsme 
svobodní a žijeme v demokratickém státě, který ctí lid-
ská práva a důstojnost. 

Vážení občané, naše třicetiletá cesta k vysněné demo-
kracii je trnitá a plná úskalí. Od sametové revoluce, toho 
milníku, kdy jsme s hrdostí zpívali státní hymnu, se slza-
mi radosti v očích hřímali se studenty Gaudeamus igitur 
a s nadějí v srdci opakovali s Martou Kubišovou Modlit-
bu, uběhlo už třicet let. 

Země vzkvétá, ekonomika roste. Život v novém milé-
niu se zdá být selankou. Vysněnou společností. Ale my 
bychom neměli vidět jen na ekonomickou prosperitu, 
měli bychom na sebe hledět jako lidské bytosti, které se 
samy snaží rozvíjet svou kulturu, kultivovanost a důstoj-
nost. Buďme více vnímaví a ohleduplní.

Přes všechny výdobytky vyspělé civilizace naše demo-
kracie skomírá. Masarykův odkaz, jímž je vlastenectví, 
čest a národní hrdost, upadá v zapomnění. Formují se 
politické síly, které nemají s demokracií nic společného. 
Útočí na nejnižší lidské pudy, podněcují závist a z ní pra-
menící nenávist. 

Nenechme se tímto znechutit. Obnovme v sobě 
odkaz z naší první republiky, prezidenta Tomáše Garri-
guea Masaryka a na něj navazujícího prezidenta Václava 
Havla. Zachovejme si národní hrdost, toleranci, zdravý 
rozum a soudnost. 

Inspirujme se odvahou hrdinů, kteří se postavili zlu, 
utlačování a omezování naší svobody. Svoboda je mít 
možnost se zeptat, svoboda je mít možnost odpově-
dět a svoboda je také zodpovědnost za to, co říkám a co 
dělám. Má-li naše demokracie své nedostatky, překoná-
vejme tyto nedostatky a nepřekonávejme demokracii. 
Je odpovědností každého z nás demokracii a svobodu 
chránit a bojovat za ni. Pro nás, pro naše děti a z úcty k 
našim předkům.

Děkuji vám za pozornost. 

Projev starosty města Třebíče Pavla Pacala 

VÝROBA lampiónů patří k tradicím třebíčských oslav.  Foto: Antonín Zvěřina

U SOUSOŠÍ svatých Cyrila a Metoděje lidé zapalo-
vali svíčky. Foto: Antonín Zvěřina

VIDEOMAPPING zdokumentoval 
přelomové roky české státnosti.
 Foto: Antonín Zvěřina  

Státní svátek 17. listopadu 2019

Den boje za svobodu a demokracii, 

30 let od sametové revoluce
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   Městská knihovna

1. 12. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
7. 12. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
8. 12. neděle  MDDr. Vodička Petr  Klinika stomatochirurgie, implantologie 
     a estetické stomatologie s. r. o., Na Potoce 78 
     674 01 Třebíč  568 844 102
14. 12. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
15. 12. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
21. 12. sobota  MUDr. Tomková Alena  Tomková - dent s.r.o, Vltavínská 1346 674 01 Třebíč  568 844 296
22. 12. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
24. 12. svátek  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
25. 12. svátek  MDDr. Vodička Petr  Klinika stomatochirurgie, implantologie 
     a estetické stomatologie s. r. o., Na Potoce 78 
     674 01 Třebíč  568 844 102
26. 12. svátek  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
28. 12. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248
29. 12. neděle MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Oslavou   568  620 248

Služby LSPP stomatologické na PROSINEC 2019
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

V pátek 27. a v úterý 31. prosince 
budou všechny provozy knihovny 
uzavřeny.

Dárek z knihovny
Nevíte, čím obdarovat své blíz-

ké pod stromečkem? Dárkový pou-
kaz z knihovny to vyřeší za Vás. Jeho 
držitel si bude moci celý rok půjčo-
vat knížky, cédéčka i časopisy úplně 
zadarmo. Stačí jen navštívit některé 
z našich výpůjčních míst a poukaz 
zakoupit.  

2. - 6. prosince, pondělí, středa, 
čtvrtek, pátek 12 – 18 hod. dětské 
oddělení

Úterý 3. prosince 12 – 18 hod., 
klubovna dospělého oddělení

TÝDEN ROBOTICKÝCH HRA-
ČEK / OVLÁDNĚTE ROBOTY 

DŘÍVE, NEŽ OVLÁDNOU NAŠI 
PLANETU

Pondělí 2. prosince, 9 hod.
Bruntálští z Vrbna na Jaromě-

řicích nad rokytnou / Mgr. Jana 
Petrová 

Úterý 3. prosince, 15.30 hod., 
pobočka Modřínová

ADVENTNÍ VYSTOUPENÍ / 
ZŠ A MŠ NA KOPCÍCH

Úterý 3. prosince, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Krušné hory / Miluška Mrvková

Čtvrtek 5. prosinec, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Frankofonní komiks / Mgr. Mar-
tin Foret, Ph.D.

Pátek 6. prosince, 17.30 hod., sál 
hudebního oddělení

Nové šance / Křest nové knihy 
třebíčské autorky Miroslavy Čer-
mákové 

 
Sobota 7. prosince, 8.30 – 11 

hod., pobočka Modřínová 
VÁNOČNÍ DÍLNIČKY / KAREL 

ŠTVERÁČEK, VYCHOVATELKY 
ZŠ A MŠ NA KOPCÍCH

Pondělí 9. prosince, 9 hod., sál 
hudebního oddělení

BRNĚNSKÉ PODZEMÍ.  náměs-
tí SVOBODY/ Ing. ALEŠ SVO-
BODA 

 
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA 

ČTENÁŘE
Úterý 10. prosince, 8, 9, 10 hod. 

ZŠ Benešova, pobočka Modřínová

Středa 11. prosince, 8 hod. 1. B 
ZŠ Kpt. Jaroše, 9 hod. ZŠ a MŠ Na 
Kopcích, 10 hod. ZŠ Cyrilometoděj-
ská, pobočka Modřínová

Čtvrtek 12. prosince, 10 hod., 
pobočka Modřínová

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ / 
DOMOVINKA, ZŠ CYRILOME-
TODĚJSKÁ

Pondělí 16. prosince, 9 hod., sál 
hudebního oddělení

ČESKÉ FILMOVÉ VÁNOCE / 
Eva Bazalová 

Středa 18. prosince, 16 hod., 
pobočka Modřínová

VÁNOČNÍ KONCERT / SLUN-
KO

Do 13. prosince, dětské oddělení
MOJE TOP KNIHA – VIDEO O 

KNIZE

Výstavy
ZIMNÍ ČAS / ZŠ BENEŠOVA
2. prosince 2019 – 31. ledna 

2020

DARUJ DVAKRÁT / CENT-
RUM PODPORY RODIN RUTH

Do 30. prosince 2019,  Zelená 
klubovna, knihovna Hasskova

Výstava a charitativní prodej umě-
leckých děl na podporu rodin v tíži-
vé situaci. 

17. listopad v českých dějinách 
20. století: 1939, 1989

Do 23. prosince 2019, sál hudeb-
ního oddělení,  knihovna Hasskova 

Sejdou se kameraman, který má 
podíl na Oscaru, hrabě, jehož rod sahá 
až do 12. století, výkonný ředitel České 
asociace pojišťoven a bývalý prezident-
ský kandidát…

To není začátek nějakého vtipu, ale 
výčet osobností, které 11. listopadu v 
pražském knihkupectví Academia na 
Václavském náměstí pokřtily román 
Bezejmenní třebíčského autora Milana 
Krčmáře.

„Tři z těchto čtyř osobností jsou ale s 
románem určitým způsobem spjaty,“ 
vysvětlil Milan Krčmář.

„Oním kameramanem byl třebíčský 
rodák Jaromír Šofr, na jehož kontě je 
opravdu filmový Oscar za Menzelovy 
Ostře sledované vlaky. 

Právě Šofrovi mívali lékárnu na Stařeč-
ce, přičemž tato lékárna je v knize něko-
likrát zmíněna. Hrabě Tomáš Czernin 
je příbuzný hraběte Otakara Czerni-
na, který jako rakousko-uherský ministr 
zahraničí vyjednával za 1. světové války s 
Ruskem o míru. I o něm se v knize mluví. 
Šéf asociace pojišťoven Jan Matoušek je 
můj vzdálený příbuzný, a zároveň prav-
nuk italského legionáře Aloise Neumana, 
který bydlel na dnešní Blahoslavově uli-
ci v Třebíči, a který je jednou z hlavních 
postav knihy,“ doplnil.

Pouze prezidentského kandidáta 
Jiřího Drahoše Krčmář oslovil z toho 

NA PRAŽSKÉM křtu byli kmotry románu Bezejmen-
ní Jan Matoušek (pravnuk třebíčského legionáře Aloise 
Neumana, který je v knize zmíněn), prof. Jiří Drahoš, 
kameraman a potomek třebíčských lékárníků Jaromír 
Šofr a hrabě Tomáš Czernin. Uprostřed autor Milan 
Krčmář. Foto: Michal Man

Možná i vy najdete své předky 
v novém románu Milana Krčmáře

V TŘEBÍČI na křest dorazilo na devadesát lidí.
 Foto: Milan Krčmář

důvodu, že je mu velice sympatický. 
Na druhou stranu je možné, že i prof. 
Drahoš v knize nějaké své známé obje-
ví – příběh se totiž odehrává i v Ostra-
vě a Drahošovi pocházejí z nedalekého 
Jablunkova.

„Pan profesor Drahoš a pan hrabě 
Czernin jsou senátoři. Kmotry knihy se 
stali díky senátorce za Třebíčsko paní 
Haně Žákové, která jejich účast na křtu 
domluvila,“ uvedl Krčmář. Křest v Pra-
ze i předtím v třebíčské knihovně, do 
jejíhož hudebního sálu se na tuto akci 

vměstnalo kolem devadesáti lidí, pro-
běhl značně netradičně. Nekonalo 
se nudné autorské čtení, z něhož lidé 
prchají hrůzou, anebo usínají po prv-
ní minutě. Křtem provázeli ochotníci 
z divadelního souboru Ampulka, kte-
ří pro tuto příležitost secvičili jakýsi 
divadelní trailer, v němž sehráli někte-
ré z příhod popsaných v knize.

Ta sestává ze dvou deníků. První píše 
mladá židovská dívka, která za 1. svě-
tové války s rodinou  prchá z výcho-
du Rakouska-Uherska před postu-

pujícími Rusy přes Ostravu a Brno až 
do Třebíče. Ve druhém si mladý čet-
nický strážmistr zaznamenává okol-
nosti podivných vražd, které se staly v 
někdejším třebíčském Kohnově mlý-
ně.

„Osmdesát procent knihy vychází ze 
skutečnosti, proto v ní čtenáři najdou řa-
du výstřižků z dobových novin, které 
dokládají, že se daná příhoda opravdu 
udála,“ vysvětluje autor. Myslí si, že 
román o 480 stranách je ideální četbou 
pro vánoční prázdniny.   -zt-
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ZÁBAVNÁ TALKSHOW
S INSPIRATIVNÍMI HOSTY

Prodej vstupenek na www.ticketlive.cz 

V TŘEBÍČI

26. 1. 2020 v 19 hodin
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19. 12. 2019

Na změny ve společnosti a je-
jí potřeby reaguje škola inova-
cí vzdělávací nabídky a do své-
ho portfolia zařazuje stále nové 
obory, jako například sportovní 
management, designér v rekla-
mě či florista. V letošním roce 
navštěvuje školu 800 žáků ve 12 
různých oborech.

Zásadní pro úspěšnost absol-
ventů školy je důraz na využívá-
ní informačních technologií a 
přítomnost odborníků z praxe ve 
výuce. Již během studia praktikují 
žáci v takových zařízeních, jako je 
hotel Hilton, Vojenská a lázeňská 
zařízení v Teplicích a Praze, hrady 
Karlštejn, Rožmberk, expandující 
firmy typu Mann-Hummel a další. 

Škola se zaměřuje na výuku 
cizích jazyků a studenti si mohou 
již během studia složit meziná-
rodní zkoušky Cambridge Eng-
lish typu FCE, PET. Každoročně 
vyjíždí okolo padesáti studentů na 
dlouhodobé stáže do Německa, 
Řecka, Španělska, Irska, ale také 
např. na Kanárské ostrovy či do 
Portugalska. Část výuky odbor-
ných předmětů je vedena v anglič-
tině metodou CLIL.

Kvalitu školy zaštiťují prestižní 
akreditace, které potvrzují vyso-
kou kvalitu řízení a vzdělávání. 
Škola disponuje mezinárodním 
certifikátem ISO 9001 a Certi-
fikátem odborných škol, který 
uděluje Asociace kuchařů a cuk-
rářů ČR v oblasti gastronomie.  Je 
to důsledek práce školy s talen-
tovanými žáky, kteří se dostávají 
na odborných olympiádách mezi 
světovou špičku (zlato v Mnicho-
vě, Innsbrucku a Nitře, stříbro 
v Erfurtu a Remeši).  Škola také 
opakovaně získala titul „Nejú-
spěšnější škola České republi-
ky v účetnictví “ a má udělenou 
značku Kraj Vysočina eBezpeč-
ná škola.

Již 20 let provozujeme v Náměšti 
nad Oslavou restauraci a kadeř-
nictví pro veřejnost. Druhá 
kadeřnická provozovna je umís-
těna v areálu školy v Třebíči, kde 
máme vytvořené i další zázemí 
pro žáky v podobě dvou moder-
ních tělocvičen, domova mládeže 
a vlastní jídelny. 

Mgr. Libuše Kolářová, 

ředitelka školy
 (PI-t12-oaD)

Úspěchy Obchodní akademie 
a Hotelové školy Třebíč
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Staňte se nepostradatelnými 
odborníky v oblasti stavebnictví a 
studujte na  Střední škole stavební 
Třebíč!

Střední škola stavební v Třebíči je 
významným centrem stavebního 
vzdělávání Kraje Vysočina. Vytváří 
nadstandardní podmínky a zdravé 
klima pro výuku žáků ve studijních 
i učebních oborech. 

Vynikající výsledky žáků v  celo-
státních odborně zaměřených sou-
těžích, úspěšné zvládnutí maturit-
ní zkoušky i přijímacího řízení na 
VŠ, funkční propojení teorie s pra-
xí, spolupráce s partnery, odborné 
stáže v zahraničí, projektové dny, 
tvůrčí workshopy, neustálé inova-
ce, pestrá nabídka volnočasových 
aktivit – to vše a ještě mnohem víc 
tvoří profil školy, která si připomí-
ná 40. výročí svého vzniku.

Moderní vybavení
Škola nabízí moderní vybavení 

pro všechny studijní i učební obo-
ry, má např. špičkově vybavenou 
svářecí školu plastů a kovů, CNC 
dřevoobráběcí centrum, moderní 
učebnu architektury a chytré elek-
troinstalace. 

Novinkou je Centrum obnovitel-
ných zdrojů energie, které umož-
ňuje unikátní propojení moder-
ních technologií: fotovoltaických 
panelů, fototermických kolektorů, 

tepelných čerpadel a kogenerační 
jednotky. 

Prostřednictvím softwaru na sku-
tečných zařízeních mohou studen-
ti modelovat reálné situace a pro-
vádět měření.

Úspěchy v soutěžích
Naši žáci dosahují pravidelně 

výborných výsledků v odborně 
zaměřených soutěžích na celostát-
ní úrovni: Rozpočtujeme s Calli-
dou, Enersol, Projektování v grafic-
kých programech, Stavba Vysočiny, 
SOČ, Učeň roku aj.

Zkušenosti 
ze zahraničních stáží

Naši studenti mohou sbírat cen-
né pracovní zkušenosti a poznat-
ky na mezinárodní úrovni. Škola 
je držitelem Erasmus+ Certifikátu 
mobility v odborném vzdělávání a 
přípravě č. 2017-1-CZ01- -KA109-
035841, plní funkci vysílající i při-
jímající organizace. 

Dosud na stáže vyjelo 159 stu-
dentů do 11 evropských zemí 
(např. Litvy, Lotyšska, Finska, Špa-
nělska, Velké Británie, Německa a 
Turecka). 

Letos již podruhé mohli studenti 
vyjet na dlouhodobou čtyřměsíč-
ní stáž do odborných stavebních 
firem v Německu.  

 (PI-t12-streD)

Chcete měnit tvář měst, obcí a krajiny?

Vydavatelství Parola spol. s r.o.

20
20

Eva  Hodačová  
a  Antonín Zvěřina

Příjemné prožití vánočních svátků a mnoho úspěchů 
            v novém roce 2020 Vám přejí
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SLAVÍME

20 LET
TŘEBÍČ, BRNĚNSKÁ 360

7. 12. 2019

OD 7:00 DO 19:00

� Provázet vás bude modelka
 a moderátorka Lucie Křížková
� Fotokoutek s maskotem
 mývalem Kuniboo, který se postará
 o zábavu těch nejmenších zákazníků
� Ochutnávky vlastních značek
� Malování na obličej
 a mnoho další zábavy



STRANA 15 TN - PROSINEC 2019Inzerce

Všude kolem nás působí řada nezisko-
vých organizací - spolků, nadací, obecně 
prospěšných společností, církevních orga-
nizací… Často o nich a jejich činnosti ani 
pořádně nevíme. Slovo „neziskovka“ se 
stále častěji  ve společnosti skloňuje spíše 
v tom negativním smyslu slova. Stále více 
jsou tyto organizace vnímány jako organi-
zace, které společnosti neprospívají a jen 
čerpají obrovské množství peněz z veřej-
ných rozpočtů.

Zeptali jsme jak vidí svět neziskového 
sektoru Jan Burda – radního města Třebíče 
a předseda představenstva Rady dětí a mlá-
dež kraje Vysočina.  

Jak je to tedy s neziskovkami? Jsou 
dobré nebo špatné?

Je to stejné jako s lidmi. Jsou lidé dobří 
a špatní, poctiví a podvodníci. A věřím, že 
se shodneme na tom, že naprostá většina je 
těch hodných. A stejné je to i s neziskovka-
mi. Prostě není neziskovka jako neziskov-
ka.

Vůbec nechci zpochybňovat fakt, že exis-
tují i neziskovky netransparentní, lobbistic-
ké nebo politicky zaměřené. A souhlasím 
i s tím, že nedělají ostatním úplně dobré 
jméno. Rozhodně však není možné házet 
všechny do jednoho pytle. Je to podobné, 
jako když půjdete do pekařství a koupí-
te si drahý a špatný chleba. Také to nevede 
k tomu, že zanevřete na všechny pekaře. 
Naprostá většina nezikovek totiž funguje 
na úplně jiném principu a vykonává velmi 
potřebnou činnost.

Kde tedy můžeme najít takové organi-
zace?

No vlastně úplně všude kolem nás. Vlast-
ně ve všech oborech. Víte třeba, že takový 
spolek včelařů, který funguje v malé obci je 
neziskovka? Víte, že dobrovolní hasiči, kteří 
se na řadě obcí starají o veškerý komunitní 

život a působí i v místních částech našeho 
města, jsou neziskovka? A co takový Skaut, 
Sokol, rybáři, atletický nebo baseballový 
oddíl? Další neziskovky... A to jsem se ještě 
vůbec nedotknul oblasti sociálních služeb - 
třeba Charita, Diakonie a desítky dalších se 
starají o seniory, postižené, ohrožené děti. I 
to jsou neziskovky.

Takže by se dalo říct, že na nějakou 
prospěšnou neziskovou organizaci 
můžeme narazit skoro na každém rohu.

Je to tak. A často si to ani neuvědomuje-
me. Využijeme nějakou službu a vlastně ani 
nepátráme po tom, kdo ji zabezpečil. Ale 
to je přirozené. Neziskovky jsou naprosto 
přirozenou součástí našeho života. Navíc 
Vysočina a hlavně Třebíč jsou hodně spe-
cifické v tom, že občanské aktivity jsou na 
velmi vysoké úrovni a v kraji i v našem měs-
tě je takových organizací celá řada.

Jaká oblast činnosti je v neziskovém 
sektoru nejrozšířenější?

Bezkonkurenčně sociální služby. Systém 
v sociální oblasti je nastaven tak, že by bez 
neziskových organizací vůbec nemohl fun-
govat.

Proč to tak je? Proč by tyto služby 
nemohl zajišťovat stát, kraj nebo obec?

No to je celkem jednoduché – a platí 
to ve všech oborech. Protože neziskovky 
odvedou potřebnou práci mnohem efektiv-

něji a levněji než stát nebo kraj či obec. Do 
značné míry je to i tím, že se opírají o práci 
velkého množství dobrovolníků.

Jak jsou tyto organizace financovány? 
Kritice bývají často vystaveny nejrůzněj-
ší dotace…

Bez finanční podpory – a je lhostejné zda 
z úrovně státu, kraje nebo obce - by napro-
stá většina zmíněných služeb nemohla být 
poskytována. Nejsou to totiž služby jakko-
li výdělečné nebo ziskové. Pokud to mají 
být služby pro klienty finančně dostupné, 
nemohou pokrýt veškeré náklady.

Poskytovatele dotací to tedy stojí 
nemalé částky. Nemůže to tedy být ten 
argument pro kritiky?

Jistě může, ale nabídnu i jiný úhel pohle-
du. Poskytovatel dotace si vlastně od nezis-
kovky kupuje službu, kterou by jinak musel 
poskytovat sám. A to by ho stálo nemalé 
úsilí a v důsledku i mnohem více finanč-
ních prostředků.

Pár konkrétních příkladů. Potřebujeme ve 
městě například zajistit kvalitní péči o seni-
ory, nebo děti a mládež v jejich volném ča-
se. To i při největší snaze nemohou zajistit 
pouze městem zřizované organizace. A zde 
je právě prostor po neziskový sektor.

Jak je na tom z pohledu finanční pod-
pory neziskovému sektoru kraj Vysoči-
na a město Třebíč.

Musím říct, že velmi dobře. V těchto 
dnech se jak na kraji tak v Třebíči připravují 
dotační programy na příští kalendářní rok. 
A alokované částky nejsou malé. Musím 
říct, že se rok od roku snažíme celý sys-
tém dotací administrativně zjednodušovat 
a respektovat potřeby žadatelů. Například 
postupně odbouráváme papírová podání, 
takže podání žádosti elektronickou formou 
se stává postupně samozřejmostí. Se zave-

dením spolkového rejstříku odpadla řada 
povinných příloh k žádostem atd.

Kromě grantových programů, které jsou 
ze své podstaty soutěžní a podporu zís-
kají jen ty nejkvalitnější aktivity, existu-
je i řada dalších systémových dotací. Ty 
jsou běžné třeba ve zmíněných sociál-
ních službách, v podpoře sportu i v dal-
ších oblastech.

Jsem rád, že se na přípravě řady dotač-
ních programů mohu podílet a přispět 
tak k rozvoji neziskového sektoru nejen v 
Třebíči, ale i na kraji.

Už jsme zmínili důležitou práci dob-
rovolníků...

Je to tak. Velká část neziskovek pracuje 
čistě na dobrovolnickém principu. Napří-
klad volnočasové a sportovní aktivity, ale 
i řada sociálních služeb je na dobrovolní-
cích přímo závislá. Stovky lidí věnují vel-
kou většinu svého času práci pro druhé 
bez nároku na jakoukoli odměnu. Pod-
le statistik odpracují dobrovolníci v Čes-
ku každoročně kolem 45 milionů hodin 
a odvedou práci za více než 5,5 miliardy 
korun. A to si zaslouží uznání.

Moc bych si přál, aby neziskovky a nezišt-
ná dobrovolnická práce pro druhé vůbec 
měli u veřejnosti takové pozitivní jméno, 
jaké si zaslouží.   (t12-dmD)

Neziskovky potřebujeme a ony potřebují podporu

Jan 
Burda
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  Divadla a koncerty

  Kino Pasáž

  Třebíčské centrum

  Centrum DaR

  Klub zdraví

  Klub seniorů

Neděle 1. 12. v 17 hod. - Divadlo 
Pasáž Třebíč

VÁNOČNÍ KONCERT OR-
CHESTRU VÁCLAVA HYBŠE 
2019 VYPRODÁNO 

Neděle 1. 12. v 17 hod. - Karlovo 
náměstí Třebíč  

ZAHÁJENÍ ADVENTU
Rozsvícení betlému a vánočního 

stromu

Úterý 3. 12. v 18 hod. - Národní 
dům Třebíč

VÁNOČNÍ POHODA IX.
Dětský pěvecký soubor Slunko

Středa 4. 12. v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž Třebíč

DRAHÁ LEGRACE
Situační komedie

Čtvrtek 5. 12. v 16.30 hod. - Kar-
lovo náměstí Třebíč

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Pondělí 9. 12. v 19 hod. - Národní 
dům Třebíč

DVA NAHATÝ CHLAPI
Bláznivá komedie

Středa 11. 12. v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž Třebíč

JANEK LEDECKÝ „VÁNOČNÍ 
TURNÉ“

13. – 22. 12. – Karlovo náměstí
VÁNOČNÍ NÁMĚSTÍ
Tradiční vánoční trhy, bohaté 

občerstvení, kulturní program.

Pátek 13. 12. v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž Třebíč

TRAVESTI SKUPINA SCREA-
MERS „VÁNOČENÍ“

Sobota 14. 12. od 14 do 17 hod. - 
Expozice Cesty časem

STAROČESKÉ VÁNOCE
Povídání o starých vánočních zvy-

cích a tradicích

Neděle 15. 12. od 15 do 17 hod. - 
Zadní synagoga

CHANUKA – SVÁTEK SVĚTEL
Oslava židovského svátku Chanuka 

– Svátek světel

Středa 18. 12. v 19 hod. - Národ-
ní dům Třebíč - III. koncert Hudeb-
ního salonu

HANA A PETR ULRYCHOVI & 
JAVORY

Neděle 22. 12. v 17 hod. - Zadní 
synagoga

ADVENTNÍ KONCERT COR-
DIAL STRING QUARTET

Středa 1. 1. v 16.30 hod. - Karlo-
vo náměstí

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

Úterý 7. 1. v 19 hod. - Národní 
dům

KAREL PLÍHAL

****
Na tyto koncerty lze zakoupit vstu-

penky jako vánoční dárky od 9. pro-
since v pokladně v Národním domě. 

26. 1. 2020 v 17 hod. - Divadlo 
Pasáž

ŠLÁGR PARTA & ŠLÁGR PÁR-
TY

KINO PASÁŽ OD 23. 12. - DO 
26. 12. 2019 A OD 30. 12. 2019 – 
DO 1. 1. 2020 NEPROMÍTÁ.

Od pondělí 2. do středy 4. pro-
since

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II
Repríza rodinného animovaného 

filmu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 2. do středy 4. pro-
since

VALHALLA: ŘÍŠE BOHŮ
Premiéra fantasy, dobrodružného 

filmu Dánska v českém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 5. do středy 11. pro-
since

PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAM-
POTY

Premiéra animovaného filmu ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 6. do středy 11. prosin-
ce

ŠPINDL 2
Premiéra komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 12. do neděle 15. pro-
since

JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
Premiéra dobrodružné, akční 

komedie USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 13. do neděle 15. pro-
since

ČERNÉ VÁNOCE
Premiéra hororového thrilleru 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 16. do čtvrtka 19. 
prosince

SNĚŽNÁ MELA
Premiéra animovaného dobrodruž-

ného filmu 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 16. do středy 18. 
prosince

ŽENSKÁ NA VRCHOLU
Repríza romantické zimní komedie 

ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 20. do neděle 22. pro-
since

TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES
Premiéra animovaného dobrodruž-

ného filmu Norska/Kanady v čes-

Sobota 7. prosince 
16 – 18 hod. Hrajeme si společně
Společenské odpoledne plné her 

pro všechny, kteří chtějí prožít pří-
jemný čas a rádi si hrají.

Místo konání: Adventní dům, Jung-
mannova 16, Třebíč

STŘED
Neděle 8. prosince 
17 hod. Zdobení vánočních 

stromků
Velký sál Klubu Hájek
 

kém znění. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 19. do neděle 22. pro-
since 

STAR WARS: VZESTUP SKY-
WALKERA

Premiéra akčního, dobrodružného 
sci-fi USA.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 27. do soboty 29. 
prosince 

ŠPIÓNI V PŘEVLEKU
Premiéra animovaného filmu USA 

v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Mnoho štěstí v novém roce 2020 
Vám přeje MĚSTSKÉ KULTURNÍ 

STŘEDISKO TŘEBÍČ

FILMOVÝ KLUB
Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 5. prosince
A DÝCHEJTE KLIDNĚ
Premiéra dramatu Islandu/Švéd-

ska/Belgie.

Čtvrtek 12. prosince
PAVAROTTI
Premiéra dokumentu Velké Britá-

nie/USA.

Pátek 6. prosince 2019 v 15 hodin 
– Národní dům, velký sál

MIKULÁŠSKÁ TANEČNÍ 
ZÁBAVA

Čtvrtek 19. prosince 2019 ve 14 
hodin – Národní dům, velký sál

VÁNOČNÍ POSEZENÍ

POŘADY PRO DĚTI
 A MLÁDEŽ

Pondělí 9. prosince 2019 v 8.30 a 
10.15, divadlo Pasáž

ČTYŘLÍSTEK A TALISMAN 
MOCI – muzikálová pohádka Diva-
dla D5

Čtvrtek 19. prosince 2019 v 9.30 
hodin, divadlo Pasáž

BYLA CESTA BYLA UŠLAPA-
NÁ – vánoční cirkusová férie v podá-
ní Divadla Studna

3. 12. 15 – 16 Bambulka na čepi-
ci – i zbytky vln se hodí

4. 12. 17 – 18 Mikulášská nadílka
5. 12. 10.30 – 11 Sounáležitost 

rodiny nejen o svátcích – tradice a 
zvyky

9. 12. 15 – 16.30 Vánoční dílnič-
ky pro malé i velké lidičky

10. 12. 15 – 16.30 Kompoty a 
marmelády – ochutnávka domácích 
pokladů

12. 12. 10 – 14 Výběr hraček, 
knih a potřeb pro děti na 1. SWAP 
v Centru

14. 4. 2020 v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž

PETRA JANŮ & AMSTERDAM

20. 8. 2020 ve 20.00 - Podzámecká 
niva Třebíč

ARAKAIN & LUCIE BÍLÁ

2. - 19. 12. Pomáháme dětem a 
potřebným - prodej výrobků Den-
ního stacionáře

2. - 19. 12. STROM SPLNĚ-
NÝCH PŘÁNÍ - Pomůžete nám spl-
nit dětské sny a přání?

2. 12. 10.30 – 12 Klub Mimin-
ko: Jak zajistit klidné Vánoce celé 
rodiny 

2. 12. 15 - 19 CÍL pro Vysočinu: 
Dovednosti při hledání zaměstná-
ní I. 

3. 12. 10 - 11.30 Mikulášská 
nadílka pro nejmenší – tradiční 
akce bez strašení

3. 12. 10 - 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Vánoční dluhy a jak jim 
předcházet

4. 12. 10 - 16 Město Třebíč: 
Adventní jarmark - prodej výrob-
ků NNO (v budově radnice Karlovo 
nám.) 

5. 12. 10 - 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Mikulášská besídka  

5. 12. 10.30 - 12 EKOATELIÉR 
pro malé i velké: Zimní korková 
podložka

5. 12. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření - téma: Datlovo-sýrové jed-
nohubky 

9. 12. 10 - 11.30 Klub Miminko: 
Míče a balonky

9. 12. 15 – 19 CÍL pro Vysočinu: 
Dovednosti při hledání zaměstná-
ní II.  

10. 12. 10.30 - 12.30 CÍL pro 
Vysočinu: Psychosomatika – vliv 
stresu na nemoci těla i duše

11. 12. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Ozdoba na vánoční stro-
meček

12. 12. 10 – 14 Vánoce se blíží!  
Akce pro děti i celé rodiny - koledy, 
vyrábění, tradice a zvyky…

12. 12. 12 – 17 Příjem hraček, 
knížek a potřeb pro děti a kojence 
pro 1. SWAP v Centru,

13. 12. 13 – 16 1. SWAP v Cent-
ru aneb Dones, co nepotřebuješ, a 
odnes si, co využiješ

16. 12. 10 – 12 Klub Miminko: 
Vánoční vůně a zvuky

16. 12. 11 – 12 Vánoční besídka v 
DS Kapička

17. 12. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Přístup k dítěti podle tem-
peramentu 

17. 12. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření - téma: Datlové řezy s oře-
chy a sušeným ovocem 

17. 12. 11 – 12 Vánoční besídka v 
DS Kapička 

18. 12. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Kurz Žijeme zdravě – 
Vánočka

19. 12. 10.30 – 12 Jak se neu-
náhlit v rozhodnutích na začátku 
nového roku 
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Tým incomingu ve spolupráci 
s odborem správy majetku 

a investic města Tým incomingu

V  pondělí 18.  11.  2019 proběhla aukce pozemků v  lokalitě na 
Kopcích – západ. Město Třebíč nabídlo 11 pozemků, z nichž 6 
se vydražilo. Městu tedy zbývá posledních 5 pozemků. Předpo-
kládáme, že v měsíci březnu město společně s novými vlastníky 
provede pilotáž pro řadové rodinné domy. Následně budou zbý-
vající parcely nabídnuty k prodeji. Vyvolávací cena bude navý-
šena o cenu pilotáže. Bližší informace poskytneme před dalším 
kolem dražby.

V  letošním roce také probíhá zasíťování po-
zemků v lokalitě Za Poliklinikou, kde bude 

následně k  dispozici 39 parcel pro ro-
dinné domy. První prodej se pravděpo-
dobně uskuteční v  lednu 2021. Město 
Třebíč má v lokalitě další plány. V části 
zvané Vídeňský rybník chce postavit 

bytové domy se startovacími a sociální-
mi byty.

V LOKALITĚ NA KOPCÍCH � ZÁPAD 
ZBÝVÁ PĚT POZEMKŮ 
MĚSTO CHYSTÁ DALŠÍ 
ZA POLIKLINIKOU

Memorandum o  spolupráci 
města Třebíče, devíti velkých 
výrobních firem a Střední prů-
myslové školy v  Třebíči pode-
psali zástupci všech zúčastně-
ných ve středu 25. září 2019 na 
radnici. Memorandum tak na-
vazuje na předchozí spolupráci 
z roku 2016 o podpoře technic-
kého vzdělávání na základních 
školách v Třebíči.
Tato spolupráce sleduje spo-
lečný cíl, kterým je podpora 
praktického vyučování na  zá-
kladních školách, podpora 
řemesel a  zvyšování zaměst-
nanosti, na základě požadavků 
místních výrobních společnos-
tí. Nově je memorandum roz-
šířeno i na mateřské školy.
„V praxi pokračování této spo-
lupráce znamená, že jednotli-
vé zúčastněné firmy podpoří 
praktickou výuku v základních 
a  mateřských školách finanč-
ně, a  to částkou 50  tisíc ko-
run ročně po dobu čtyř let. 
Celkem 450  tisíc korun ročně 
školy využijí na nákup nářadí 
a  materiálu na vybavení dílen 
pro praktickou výuku. Střední 
průmyslová škola pak umožní 
základním školám zřízeným 
městem praktickou výuku. 
Firmy nabídnou školám ex-
kurze a  budou také prezento-
vat povolání přímo ve třídách,“ 
popsal podstatu spolupráce 
starosta města Pavel Pacal.

Všichni zástupci firem i škol se 
shodli na tom, že tato spolu-
práce neznamená pouze zajiš-
tění budoucích zaměstnanců 
do firem. Jde zejména o  pod-
poru manuální zručnosti u dětí 
a  rozvoj technického vzdělání 
v zemi, která patřila ke špičce 
v řemeslech i strojírenství. 

Do projektu se zapojily spo-
lečnosti ČEZ, a.s.; Fraen-
kische CZ s.r.o.; Huhtama-
ki Česká republika, a.s.; 
JOPP Automotive s.r.o.; 
MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o.; 
Nuvia a.s.; PBS INDUST-
RY, a.s.; TTS energo s.r.o. 
a Wera Werk s.r.o.

FIRMY I MĚSTO POKRAČUJÍ 
V PODPOŘE ŘEMESEL

Aktuální informace 
můžete sledovat 

v Třebíčském zpravodaji 
nebo na webu 

www.trebiczije.cz.

1. 12. 17.00 Rozsvícení vánočního stromu

4. 12. od 10.00 Adventní jarmark (radnice)

5. 12. 16.30 Mikulášská nadílka

13.-22.12. Vánoční náměstí

26. 12. 15.30 Sousedské setkání s horkým punčem

Advent 2019
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INTERNET
S ARCHIVEM

TELEVIZE

RYCHLÝ A STABILNÍ

MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME 
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

od
Kč 
/měs.

800 555 025 www.starnet.cz/akce

MÍSTNÍ

TECHNIK
Ů

ODBORNÝ TÝM

AKCE 

pro
 Tře

bíč 

t01-ekoD
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videoBoS - videozáznam Vašeho svateb-

ního dne, maturitního plesu, firemní 
prezentace. Letecké video a foto z 
kvadrokoptéry. Studiové zpracování - střih, 
obrazové efekty. Přepis a zpracování videa 
- rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer atd.) a 8 mm filmů na DVD. 
Více na www.video-kameraman.cz, Tel.: 
608 855 607

Video

Koupím

Ostatní

Oznamovatel

Koupím STARÉ peřiny a nedrané peří. Tel.: 
721 469 234. 

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  i 
celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Pronajmu luxusní byt 3+1 Třebíč-Domky, 
12000Kč/měs+popl. Nutná bezdlužnost. 
Tel. 606 117 097

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění ener-
get. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-

ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608 700 515 

www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Čištění koberců

Truhlářství
Truhlářství Kamarád – výroba, opravy, 
montáže. Nábytek na míru, kuchyňské 
linky, vestavěné skříně. Montáž a doprava 
zdarma. Tel.: 604 867 232

Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis.  Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Montáže tažných zařízení na Budíkovické 
215.  Montáž ( autorizovaná - bez nutnosti 
STK ) na počkání. Detaily 
na www.taznekoule.cz  Tel.: 604 871 030. 

Je Vaše tiskárna nenažraná? 

Naše kvalitní  kompatibilní  cartridge a  
tonery ji naučí tisknout levně!  Interne-

tové ceny,   výkup   prázdných  náplní a 
dokonce i provize pro Vás. 
www.TREBSERVIS.CZ, tel.: 604 911 211 
(OC Amos – Komenského nám. 1045/18 
– u přechodu naproti Septiku :-)  

Soudně ověřené překlady 
z a do německého jazyka, tlumočení. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 724 658 835.

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Podlahářské práce - lepení PVC, koberců, 
parket, plovoucí podlahy, renovace parket, 
průmyslové lité podlahy, včetně dodání 
materiálu. www.podlahyvysociny.cz. 
Z. Dvořák, tel.:  775 355 521

Podlahářské práce
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Pozvánka platí skutečně pro všechny 
běžce všech běžeckých úrovní i věko-
vých kategorií. 14. prosince pro vás 
bude připravena zbrusu nová trasa v 
příjemném prostředí Hrádku v dél-
kách od 100 m pro nejmenší až po 6 
km pro muže. 

Můžete zároveň okusit trať, která 
má ambice kandidovat na uspořádání 
MČR v krosu všech věkových katego-
rií. Trať bude rovinatá, plná zatáček, 
kde se závodníci budou různě potká-
vat, takže kontakt a přehled bude 
daleko větší než při jiných závodech, 
kdy zmizí v dáli a poté se zase objeví 
až v cíli. 

Proto i diváci budou mít na co kou-
kat. Čím větší bude počet závodníků, 
tím budou organizátoři moci lépe trať 
doladit pro případné MČR. 

Nelekněte se toho, že závod patří 
do Třebíčského běžeckého poháru a 
staňte se součástí sportovního dění v 
Třebíči. Na větu: „To není nic pro mě, 
tam budou samí dobří borci. zapo-
meňte a zkuste jinou: „To by mohlo 
být zajímavé, proč se před Vánocemi 
neproběhnout.„ 

Ještě pár slov k Třebíčskému běžec-

kému poháru. Letošní 7. ročník se 
pomalu blíží k cíli. Z celkového počtu 
14. závodů už chybí jen zmiňovaný 
kros na Hrádku a tradiční Silvestrov-
ský běh. V některých kategoriích už je 
proto o umístění na předních místech 
celkem jasno, ale pořád je o co bojo-
vat, a to hlavně v kategorii žen. Zají-
mají-li vás podrobnosti o výsledcích 
i propozice zbývajících závodů, navš-
tivte www.trbp.eu   -zt-

Přijďte si zaběhat na Hrádek

Sedmá generační novela spisovatel-
ky Miroslavy Čermákové je na svě-
tě. Vypráví příběh Kristýny Skalské, 
později Hánové. Odvíjí se ve dvou 
časových rovinách. Matka po jejím 
narození umírá, otec zmizel daleko 
do světa. Sirotka se ujme teta, která 
má malou dcerku.

 Týna nemá na růžích ustláno. Je 
chytrá, ráda by studovala a stala se 
dětskou lékařkou. Teta s ní má jiné 
plány. Do života mladé dívky vstou-
pí profesor gymnázia Přemek Hána. 
Týna dostává novou šanci, kterou 
nepromarní. 

V další části knihy je hlavní hrdin-
ka již šedesátiletá vdova, která dostá-
vá další životní šance a čeká ji šokují-
cí zjištění.

Křest knihy se uskuteční v pátek 6. 
prosince v 17.30 hodin v hudebním 
oddělení Městské knihovny v Třebí-
či.

Miroslava Čermáková je autorkou 

těchto předchozích šesti titulů: Když 
muži odcházejí, Návraty, Na houpač-
ce, Nečekaný odkaz, Deštník postačí 
a Věř božím mlýnům.  -zt-

Sedmá kniha Čermákové 
nabízí nové šance

Pohádky z Třebíče a okolí, tak se 
jmenuje v pořadí třetí pohádková 
kniha třebíčské spisovatelky Marie 
Špačkové. „Proč z Třebíče? Protože 
první knížka, Pohádky z Albeře byla 
o mém dětství ve vesničce Albeř, druhá 
z České Kanady, neboť jsem se tam na-
rodila a mám to tam moc ráda a třetí 
zákonitě musela přijít o Třebíči a oko-
lí, neboť zde bydlím a miluji to tady,“ 
říká autorka. 

Přiznává, že inspiraci jí dodává 
život kolem ní. „Když mě něco napad-
ne, zapíšu si to a doma to v klidu roz-
vinu. Třeba mám známého pošťáka, 
tak jsem napsala o něm pohádku, jak 
jezevec za Mastníkem dělal pošťáka a 
popletl na vánoce balíky,“ přemítá. 

Upozorňuje, že tentokráte v pohád-
kách nejsou jenom zvířátka, ale i 
strašidlo, čert či čarodějnice. Jsou 
tam i dvě popletené pohádky a 

pohádka ze Starče, Čechočovic, Ptá-
čova, Vladislavi, Stříteže, Zárubic, 
Náramče nebo Pocoucova. „Prostě si 
ji kupte a uvidíte. Na závěr, jak je mým 
zvykem, bude i poučení pro děti. Přeji 
dětem, aby se knížka líbila a proto je 
taky pro ně píšu,“ uzavírá Marie Špač-
ková.  -zt-

Špačková napsala další 
pohádky z Třebíče a okolí

Muzeum Vysočiny Třebíč se na 
konci letošního roku zúčastní již 44. 
ročníku mezinárodní výstavy „100 
Presepi in Vaticano“, která se koná 
v termínu od 7. prosince do 12. led-
na příštího roku. Oproti předcho-
zím letům došlo k úpravě názvu, kte-
rá souvisí se změnou místa konání 
výstavy. 

Expozice se bude nově nacházet v 
sálu San Pio X, Via della Concilia-
zione ve Vatikánu. V minulém roce 
tuto výstavu navštívilo více než 70 
tisíc návštěvníků. K reprezentaci 
sbírky Kraje Vysočina byl pro leto-

šek vybrán autorský betlém Josefa 
Macholána ze Sudic na Třebíčsku.

Betlém pod velkoměstem, jak zní 
celý název díla Josefa Macholána, 
nabízí pohled na několik mrako-
drapů, pod nimiž se v blízkosti řeky 
skrývá scéna Narození. Josef Macho-
lán žil v letech 1932 až 2007 a půso-
bil jako nábytkový designér, archi-
tekt, malíř a sochař. Byl také autorem 
návrhu insignií Vysoké školy poly-
technické v Jihlavě. Do jeho tvor-
by se řadí i soubor deseti betlémů, v 
nichž se prolínají inspirace z různých 
oblastí jeho zájmů. -zt-

Třebíč bude reprezentovat 
ve Vatikánu svými betlémy

Sbírka pomůže 
mentálně 

postiženým 
Tradiční vánoční sbírka pod vánoč-

ním stromem na Karlově náměstí 
v Třebíči se bude konat od 1. prosin-
ce do 6. ledna příštího roku. Výtěžek 
využije Společnost pro podporu li-
dí s mentálním postižením. Bude 
použit na asistenční a doprovodné 
služby, které využívá při pořádání 
rehabilitačních pobytů, sportovně 
relaxačních pobytů celoročního Klu-
bu radosti a při účasti na sportovních 
a kulturních akcích.    -zt-

Vánoční výstava betlémů v konír-
ně zámku v Třebíči potrvá do 12. 
listopadu příštího roku a nabídne 
návštěvníkům pohled do současné 
betlemářské tvorby (nejen) na Tiš-
novsku. V loňském roce se třebíčské 
muzeum podílelo na tradiční výstavě 
spolku Art Periscope v Předklášteří 
u Tišnova. 

V letošním roce se na oplátku spo-
lek a betlemáři z Tišnovska před-
staví v Třebíči. K vidění budou bet-
lémy například ze dřeva, slaného 
těsta, háčkovaný či keramický bet-
lém a nebude chybět ani několik bet-
lémů mechanických. 

Betlémy z Tišnovska doplní dřevo-
řezby pana Romana Galeka z Jindři-
chova Hradce, který hledá inspiraci 
pro svou práci nejen v gotických řez-

bách. Dále bude k vidění malý sla-
měný betlém polského výtvarníka 
Andrzeje Wrzecionka, který zapůjči-
lo Muzeum Karlova mostu. 

Kromě výstavy muzeum připra-
vilo:

Neděle 15. prosince 2019
Vánoční dílničky (13.30 – 16.30)
Divadlo pro děti v Kamenném sále, 

dramatický kroužek Uhlíř při ZŠ 
Kpt. Jaroše Třebíč (17)

Zpívání u slámového betlému (18)

Pátek 27. prosince 2019
Vánoční dílničky (13.30 – 16.30 

hodin)

Neděle 5. ledna 2020
Tříkrálový koncert dětského pěvec-

kého sboru Okáček (17) -zt-

V muzeu představí betlémy

Kdyby se mě někdo ptal na letošní 
koncert roku, pak hlasuju pro podzim-
ní vystoupení zpěvačky a violoncellist-
ky Doroty Barové v Zadní synagoze. 
Dorota Barová je pro část posluchačů 
už dlouho známá z dua Tara Fuki, kte-
ré tvoří s další violoncellistkou Andre-
ou Konstankiewicz-Nazir, jiný okruh 
zájemců o muziku si jí mohl všimnout 
v doprovodné skupině Anety Lange-
rové. 

Tím se ale její působení zdaleka 
nevyčerpává. Současně či postupně 
hrála nebo stále hraje snad v desítce 
souborů, z nichž se v Třebíči v průbě-
hu let představila minimálně s Asyl 
Aktem, Chorchestrem, v duu se saxo-
fonistou Marcelem Bártou a samozřej-
mě se zmiňovanými Tara Fuki. Koneč-
ně společné vystoupení s Andreou 
před lety na stejném místě také během 
koncertu připomněla. 

Jejích hudebních aktivit je tolik, že 
výběr z Dorotina působení v jiných 
skupinách vydal v r. 2012 na celé al-
bum nazvané feat. Dorota Barová. 
Vlastní sólovou desku pořídila teprve 
loni, dala jí název Iluzja a téměř celou 
ji opatřila vlastní hudbou. Pokud jde 

o texty, část si napsala sama, část jich 
převzala, ale všechny jsou v polštině. 

Dorota totiž pochází z Třince, polšti-
na je pro ni druhým rodným jazykem, 
a jak se při koncertě potvrdilo, pro zpí-
vání zasněných „piosenek“ doprová-
zených zvukem violoncella a kytarou 
Miroslava Chyšky je jazykem úplně 
nejlepším. Původně to měl být kon-
cert jejího tria, ale baskytarista Jakub 
Vejnar ze zdravotních důvodů ze sesta-
vy vypadl. 

Na vyznění večera to však nemělo 
vliv. Část skladeb navíc odehrála Doro-
ta sama, některé dokonce bez nástroje, 
jen za pomoci krabiček, na něž nejpr-
ve nahrávala hlasové stopy, které pak 
pouštěla jako smyčky, do nichž zpívala. 

Miroslav Chyška ji citlivě doprovázel 
a zaplněný sál se nechal unášet atmo-
sférou, kterou vystihovaly názvy něk-
terých skladeb: Taniec, Piosenka sni-
ezna nebo To takie proste. Skutečně 
to v podání Doroty Barové vypadá, že 
skládat a potom hrát takové písničky 
není nic složitého. Opak je pravdou. 
Je to zázrak. Zázrak neobyčejné dámy 
z ocelářského města v Zadní synagoze. 
 Milan Zeibert

Koncert roku Doroty 
Barové v Zadní synagoze
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
 - Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

1. 12. 2019 Sázení stromků. 
V lokalitě u Petrůvek. Na sebe vhod-
nou obuv, oblečení, rukavice. Občer-
stvení zajištěno. Odjezd z Třebíče 
auty v 7.45 hodin od Alfy.

7. 12. 2019 Náměšť nad Oslavou 
- Velkopolský dvůr - Annina cesta 
- lávka pod Vlčím kopcem - Břez-
ník - Kralice nad Oslavou (15 km). 
Závěrečné posezení v Kralicích nad 
Oslavou. Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 8.42 / z Boroviny v 8.25. 
Návrat vlakem z Kralic v 14.39.

14. 12. 2019 Malý Beranov - 
Kosov - Puklice - okolo Přísecké-
ho potoka přes Bílou skálu - Před-
boř - Luka nad Jihlavou (12 km). 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 7.36 
/ z Boroviny v 7.39. Návrat vlakem 
z Luk nad Jihlavou v 11.42, 13.42, 
15.43.

26. 12. 2019 Štěpánský pochod, 
vánoční výšlap, start v Třebíči na 
Karlově náměstí od sochy Cyrila a 
Metoděje v 8.30 hod, trasy 12, 18 
a 21 km. Společně po trase Třebíč - 
Lubí - Ptáčov - Hostákov (8 km). V 
Hostákově posezení s občerstvením, 
obdržení pamětních listů. Zpátky: 
a) do Vladislavi na vlak (+4 km), 
odjezd 12.09, 14.09, 16.09, b) přes 
Strážnici, kolem Klapůvky a Trnavy 
do Třebíče (+10 km), c) přes Vla-
dislav a Hluboček do Třebíče (+13 
km).

28. 12. 2019 Na Mařenku (711 
m), výstup obcí mikroregionu Pod-
hůří Mařenky na nejvyšší kopec Tře-
bíčska. Trasu si každý volí sám, sraz 
u rozhledny ve 12 hod. Do Krahu-
lova odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
8.17 / z Boroviny v 8.20, do Předína 
odjezd autobusem z Třebíče v 9.55. 
Vždy příchod do Třebíče.

30. 12. 2019 Blatnice - Ohra-
zenice - Příštpo - Stříbrná hora - 
Myslibořice - Svatocheň (16 km) 
nebo Jaroměřice nad Rokytnou - 

Příložany - Myslibořice - Svatocheň 
(10 km). Účast na setkání v lese Sva-
tochni u starobylého památného 
dubu, kde bude oheň, buřt a přípitek 
s sebou. Odjezd autobusem z Tře-
bíče AN v 8.45. Návrat autobusem 
z Myslibořic v 16.20 / z Jaroměřic 
vlakem v 16.12, 18.12 nebo autobu-
sem v 16.37, 17.36.

31. 12. 2019 Na Pekelňák, trasu 
si každý volí sám, sraz u rozhledny 
v 11.00 hodin. Zakončení vycházky 
s posezením v Třebíči.

1. 1. 2020 Novoroční výstup na 
Klučovskou horu, start z Třebí-
če od restaurace Alfa v 9.00 hodin. 

Trasa 15 km. Odměnou na vrcho-
lu bude pamětní list. Zpáteční cesta 
z Klučovské hory povede do obce 
Klučov a pak okolo rybníka Hodino-
vec přes Střítež do Třebíče. 

4. 1. 2020 Do Ždírce na vtanče-
ní do roku 2020: Jihlava - Henčov 
- Ždírec (13 km), možnost zkrácení: 
Střítež - Ždírec (4 km) nebo dojet 
až do Ždírce (116 m). Od 17 hodin 
hudba. V ceně místenky 150 Kč je i 
večeře a víno. Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 10.17, 12.17 / z Borovi-
ny v 10.20, 12.20. Návrat objedna-
ným autobusem ze Ždírce ve 23.00 
hod. -zt-

Turistika

Koná se tradiční 
Silvestrovský běh 
Letošní 39. ročník Silvestrovské-

ho běhu se koná kdy jindy než v 
úterý 31. prosince. Jedná se o běh 
na Klučovskou horu na tratích 10,2 
kilometrů pro muže a pět kilome-
trů pro ženy. Start a cíl je napláno-
ván v Demlově ulici před Základ-
ní školou Světlo  Třebíč. Prezence 
začíná v 8.30 hodin a skončí v 10.30 
hodin. Vlastní závod odstartuje obě 
kategorie v jedenáct hodin. Závod je 
zařazený do Třebíčského bežeckého 
poháru a Znojemského běžeckého 
poháru.   -zt-

Zlatým hřebem setkání atletů při-
pomínajících si 100 let existen-
ce královny sportu v našem městě 
bylo vyhlášení atleta a trenéra stole-
tí. Pokud jde o trenéra, bylo jasno: 
nikdo neměl tolik svěřenců s tolika 
medailovými úspěchy a tolika repre-
zentačními starty jako Pavel Svo-
boda. A z nich jako nejlepší z nej-
lepších byli vyhodnoceni společně 
překážkář Petr Svoboda a desetibo-
jař Jiří Sýkora.

Velkému finále předcházel program 
rozdělený do dvou bloků. Nejpr-
ve se v podvečer v sále hotelu Atom 
sešlo na dvě stě padesát žáků a žákyň 
doprovázených rodiči či prarodi-
či, večerní pokračování pro dospělé 
viděly další dvě stovky atletů a atle-
tek všech generací. Hlavní část veče-
ra zahájili pozdravnými slovy staros-
ta města Pavel Pacal, tajemnice TJ 
Spartak Naďa Dobešová, předseda 
krajského atletického svazu Vratislav 
Fišera a předseda atletického oddílu 
Spartaku Josef Vomela. 

Mezi přítomnými byli také nej-
starší pamětníci: dvaadevadesátile-
tý startér a úspěšný běžec branných 
závodů Ladislav Vybíral a čtyřiaosm-
desátiletý trenér a nejúspěšnější tře-
bíčský vytrvalec Jan Nechvátal. Oba 
společně s ostatními shlédli sérii 
předávání ocenění, která začala už v 
žákovském předprogramu.  

Předávání plaket a sportovních ta-
šek s jubilejním označením Atletika 
Třebíč 1919 – 2019 se ujali v úvodu 
jmenovaní atleti století a s nimi i tre-
néři Petr Veleba a Jiří Kliner. Postup-
ně tak byli vyhlašováni nejužiteč-
nější členové jednotlivých družstev, 
talenti sportovního střediska, aktiv-
ní členové, kteří splnili předepsaný 

počet startů, a pak už ti opravdu nej-
lepší: atleti roku, desetiletí a nako-
nec století. 

Vítězem každoroční ankety atlet 
Třebíče se po zásluze stal stříbrný z 
MČR do 22 let ve vrhu koulí Tomáš 
Vilímek, který tak ukončil tříletou 
sérii prvenství Tobiáše Dvorské-
ho, jemuž sezonu pokazila opako-
vaná zranění. V žákovské kategorii 
ankety vyhrál trojnásobný medai-
lista z MČR Adam Havlíček. Deseti 
nejlepším atletům z období 2010 – 
2019 gratulovali jejich předchůdci z 
předchozího desetiletí, případně jiní 
vynikající závodníci té doby. 

Spolu na podiu tak postupně stá-
li Lucie Sichertová s Josefem Ryg-
lem, Jan Kašpar s Martinem Hoš-
kem, Iveta Mičková s Jiřím Sýkorou, 
Jiří Kliner s Veronikou Janíčkovou, 
Petr a Aleš Svobodovi, Petr Daněček 
s Bárou Doležalovou, Petra Luda-
nyiová s Tobiášem Dvorským, Mar-

tin Hošek, který se jako jediný stal 
atletem desetiletí v obou dekádách, 
s Adamem Havlíčkem, Josef Chyba s 
Renatou Procházkovou a Pavel Hykl 
s Tomášem Vilímkem, přičemž se 
zapomnělo na Jaroslava Růžu, za což 
se mu autor těchto řádků dodatečně 
omlouvá. 

Na závěr Josef Vomela k sobě při-
volal strůjce největších úspěchů tře-
bíčské atletiky a vzápětí dva jeho 
nejúspěšnější svěřence, aby Pavlu 
Svobodovi předal plaketu pro trené-
ra století a mistru Evropy Petru Svo-
bodovi a juniorskému mistru světa 
Jiřímu Sýkorovi podobnou pro atle-
ty století. 

Všichni tři pak zavzpomínali na tře-
bíčská léta (Pavel nyní žije v Lodě-
nici u Berouna a Petr s Jirkou závodí 
za pražský Olymp) a všem vyšlo, že 
v porovnání s jinými místy a jinými 
oddíly zažili v našem městě kama-
rádské prostředí, v němž byla atleti-

NA SNÍMKU zleva Petr Svoboda, Jiří Sýkora a trenér Pavel Svoboda.
 Foto: archiv oddílu

Atlety století byli vyhlášeni Petr Svoboda 
a Jiří Sýkora, trenérem Pavel Svoboda

ka víc zábavou než dřinou. V tomto 
smyslu pokračoval i slavnostní večer, 
po němž ovšem pro některé násle-
doval druhý den v deset dopoledne 
první trénink nového přípravného 
období.       

Výsledky 26. ročníku ankety Atlet 
Třebíče: 1. Tomáš Vilímek, 2. Tadeáš 
Janík, 3. Veronika Janíčková, 4. Ond-
řej Veselý, 5. Kristýna Všetečková, 6. 
Tobiáš Dvorský, 7. Michal Krátký, 8. 
Petr Veleba, 9. Pavla Kosielská, 10. 
Petr Pekárek. Kategorie žactva: 1. 
Adam Havlíček, 2. Samuel Eliáš, 3. 
Jakub Janeček. 

ATLETI DESETILETÍ: 2010 Josef 
Rygl, 2011 Martin Hošek, 2012 
Jiří Sýkora, 2013 Veronika Janíčko-
vá, 2014 Aleš Svoboda, 2015 Bára 
Doležalová, 2016 Tobiáš Dvorský, 
2017 Adam Havlíček, 2018 Renata 
Procházková, 2019 Tomáš Vilímek

ATLETI STOLETÍ: Petr Svoboda 
a Jiří Sýkora 

TRENÉR STOLETÍ: Pavel Svobo-
da Milan Zeibert 



STRANA 24 TN - PROSINEC 2019Inzerce


	12tn01
	12tn02
	12tn03
	12tn04
	12tn05
	12tn06
	12tn07
	12tn08
	12tn09
	12tn10
	12tn11
	12tn12
	12tn13
	12tn14
	12tn15
	12tn16
	12tn17
	12tn18
	12tn19
	12tn20
	12tn21
	12tn22
	12tn23
	12tn24

